



DET TEOLOGISKE FAKULTET

AARHUS UNIVERSITET

## 1.7. STATISTIK OVER HINDUISTISKE OG HINDUISTISK INSPIREREDE TROSSAMFUND

### 1.7. A. ADRESSEOPLYSNINGER

#### **Sikh Foundation, Denmark**

Trossamfundet er som sådan opløst. De fleste sikher fungerer nu enten i Siri Guru Singh Sabha eller i andre kredse.

Oplysningerne er givet fra en kontaktperson fra Sir Guru Singh Sabha i 2008.

---

#### **Sathya Say Baba**

Intet svar. (Ville ikke medvirke i sidste års undersøgelse).

---

#### **Krishnabevægelsen/Iskcon (Hare Krishna)**

**Antal medlemmer:** Trossamfundet opererer ikke med medlemstalt. I templet bor der fem munke, samt tre hengivne, som arbejder eller studerer på fuld- eller deltid. Trossamfundet anslår at cirka 50 medlemmer praktiserer Hare Krishna's lære meget dedikeret, ud af en gruppe på omkring 500 seriøst praktiserende Hare Krishna-hengivne i Danmark.

**Antal centre:** Trossamfundet ejer 1 tempel, samt 2 lokale radioer.

**Antal deltagere i templet en almindelig hverdag:** Mellem 10 og 15.

**Antal deltagere i søndagssamlingen:** Mellem 50 og 100.

Nogle af disse har anden religiøs baggrund, men hvor stor en andel vides ikke.

**Antal deltagere ved Janmastami , Gaura purnima, Dipavali og Rama Navami:** Her kan være op til 120 personer tilstede på én gang, og cirka 200 besøgende i alt i løbet af dagen.

**Antal dåbshandlinger i 2009:** 0

**Antal bryllupper i 2009:** 0 (Vielser er dog juridisk gyldige når de foretages).

**Antal kremationer i 2009:** 0

**Kontakt:** [www.harekrishna.dk](http://www.harekrishna.dk)



## DET TEOLOGISKE FAKULTET

AARHUS UNIVERSITET

**Helligsted:**  
**Hare Krishna Tempel,**  
Skjulhøj Allé 44, 2720 Vanløse  
Tlf 48 28 64 46

---

### **Brahma Kumaris Åndelige verdensuniversitet**

**Antal medlemmer: 24**

Alle over 18 år kan være medlem. Af vedtægterne fremgår følgende: "Enhver, som kan tilslutte sig foreningens idegrundlag og som vederlagsfrit, har fulgt et grundkursus, kan blive medlem af foreningen". I praksis består foreningen dog af foreningen – trossamfundet – og en støtteforening. Alle, som har deltaget i meditationskurset tilbydes at blive gratis medlem af støtteforeningen. Mange melder sig derfor ind og får aldrig meldt sig ud.

Alle har ellers mulighed for at melde sig ind i trossamfundet (gratis), men da de fleste kursister først og fremmest oplever Brahma Kumaris, som en spirituel organisation, som tilbyder kurser indenfor meditation og åndelige værdier, oplever de typisk ikke Brahma Kumaris som et trossamfund i første omgang.

I praksis er der derfor kun 24 medlemmer af trossamfundet. Der er 963 medlemmer i støtteforeningen.

Foreningens aktiviteter finansieres ved hjælp af frivillige bidrag fra både foreningen og støtteforeningen samt fra en boks på centeret, hvor alle kan give et bidrag. (Oplyst i 2008).

**Antal centre:** 2 centre i lejede lokaler. Et i København og et i Århus.

#### **Antal deltagere i meditation en almindelig hverdag:**

Morgenmeditation: 2-10 personer. Aftenmeditation 5-15 personer.

Tallene er de samme for weekenden.

**Antal deltagere til kurser i 2009: 601**

**Antal bryllupper i 2009: 0**

#### **Kontakt:**

<http://www.brahmakumaris.dk/>

#### **Centre ("Helligsteder"):**

Vodroffsvej 9B, st. Tv.  
1900 Frederiksberg C.  
Tlf & Fax 33310421

+

Ålborggade 22. 3, tv  
8000 Århus C  
Tlf 86130121

---



## DET TEOLOGISKE FAKULTET

AARHUS UNIVERSITET

### **Siri Guru Singh Sabha**

Gurdwara (sikh-templet) er lukket pt., og har været det mere end to år. Menigheden er blevet splittet i to grupper, og efter mange diskussioner mellem de to parter, er der blevet anlagt en retssag, da parterne ikke selv har kunnet finde en løsning. Da det endnu ikke er afgjort, hvem der får rettighederne over trossamfundet, kan data for Siri Guru Singh Sabha ikke opgives på nuværende tidspunkt.

#### **Ekstra link:**

<http://www.kristeligt-dagblad.dk/artikel/277094:Kirke---tro--Sikh-opgoer-om-menighedshus>

#### **Kontakt:**

<http://www.sikh.dk>

#### **Helligsted:**

#### **Gurdwara Siri Guru Singh Sabha**

Kirkebjerg allé 35 A

2720 Vanløse

Tlf. 38 71 42 29

---

### **Danmark Hindu Kultur Aktivitetscenter**

Intet svar i år, men data fra 2008 er tilgængelig.  
Vær opmærksom på at kontaktinfo ikke kan benyttes.

---

### **Bharatiya Mandir**

Intet svar, men data fra 2008 er tilgængelig.

---

### **Brande Hindu menighed**

Intet svar, men data fra 2008 er tilgængelig.



## 1.7.B. HINDUISTISKE OG HINDUISTISK INSPIREREDE TROSSAMFUND: KOMMENTARER

Af [Marianne Qvortrup Fibiger](#)

Der findes omkring 13.000 hinduer i Danmark. Tallene i denne statistik er fremkommet ved mail- og telefonisk kommunikation med de otte trossamfund som på Familiestyrelsens hjemmeside optræder som hinduistiske eller hinduistisk inspirerede trossamfund. Gruppen af hinduistisk eller hinduistisk inspirerede trossamfund er en ret broget skare, som opdeles i tre grupper. For det første er der en gruppe på tre trossamfund, **Danmarks Hindu Kultur Aktivitets Center i Fredericia, Bharatiya Mandir i Skovlunde og Brande Hindu Menighed**, som man kan beskrive som klassiske hindumenigheder. Det er typiske migrantmenigheder, som primært har tilhængere blandt de indere, der kom til Danmark i begyndelsen af 1970'erne og blandt de flygtninge fra Sri Lanka, som kom til Danmark i 1980'erne og 1990'erne. Den anden gruppe består af tre trossamfund, [Sathya Sai Baba, Krishnabevægelse/ISKCON \(Hare Krishna\), Brahma Kumaris Åndelige Verdensuniversitet](#), og er en del af de nyere hinduistisk eller hinduistisk-inspirede grupper, som siden 1960'erne har tiltrukket folk i den vestlige verden. Men selvom de er fælles om dette, er de ellers ret forskellige. Brahma Kumaris Åndelig Verdensuniversitet anser sig næppe som del af en bestemt religion, men mere som en altfavnende spiritualitet. ISKCON-bevægelsen (Krishnabevægelsen) derimod repræsenterer på mange måder en mere traditionel form for hinduisme med askese, puja (offeringer) og chantning af Krishnas navn. Det er derfor interessant, at ISKCON medlemmer ikke definerer sig som hinduer, selvom de anser de vediske skrifter, Bhagavadgitaen og Bhakavata puranaen, som deres vigtigste skrifter. Dyrkelsen af Sai Baba repræsenterer en moderne individualiseret spiritualitet, hvor forholdet mellem gurun og individet er i centrum. Hvis man skulle pege på et fællestræk er det, at det er karakteristisk for denne gruppe trossamfund, at det kun er en lille gruppe af kernemedlemmer, som er særligt dedikerede, men langt flere kommer i ISKCON-bevægelsens tempel eller følger kurser (Brahma Kumaris). Andre større hinduistisk-inspirerede grupper er Radha Soami og Amma-gruppen, men ingen af disse er godkendte trossamfund

Den tredje gruppe består af to trossamfund, [Siri Guru Singh Sabha, Copenhagen](#) og **Sikh Foundation**, som er organisationer for sikher i Danmark. De er altså ikke hinduistiske, og man kan, som Tim Jensen gør i sin artikel ([link](#)) i denne udgave af e-årbogen, diskutere, om det er med rette, at de er placeret inden for kategorien hinduistisk og hinduistisk-inspirerede. De første sikher kom til Danmark i begyndelsen af 1970'erne. Sikhernes helligdom kaldes en Gurdwara. Den første gurdwara i Danmark blev etableret i Vanløse allerede i 1970'erne af trossamfundet Siri Guru Singh Sabha. Sikh Foundation blev stiftet som en udbrydergruppe fra Siri Guru Singh Sabha i 1985. Medlemmerne i Sikh Foundation mente modsat de fleste sikher ikke, at sikherne skal arbejde for en egentlig sikh-stat (<http://www.relguide.sdu.dk/sikhisme.html#Adresser>). Sikh Foundation er, så vidt vi har fået oplyst, opløst. Siri Guru Singh Sabha er også i gang med en eller anden form for omorganisering, således at gurdwaraen er lukket pt., og har været det mere end to år. Menigheden er blevet splittet i to grupper, og efter mange diskussioner mellem de to parter, er der blevet anlagt en retssag, da parterne ikke selv har kunnet finde en løsning. Konflikten har ført til masseslagsmål i [Gurdwaraen](#) og forklares bl.a. som en strid mellem en gruppe, der ønsker integration og at tilpasse sikhismen til livet i Danmark og en gruppe, der holder fast i



## DET TEOLOGISKE FAKULTET

AARHUS UNIVERSITET

[traditionerne](#). Da det endnu ikke er afgjort, hvem der får rettighederne over trossamfundet, kan data for Siri Guru Singh Sabha ikke opgives på nuværende tidspunkt.

Der er tilsyneladende også kraftige konflikter inden for et af de hinduistiske trossamfund, Bharatiya Mandir. Striden drejer sig bl.a. om hvem der har haft [bemyndigelse til at ansøge om godkendelse som trossamfund](#) og om den nuværende bestyrelse er demokratisk valgt.

De svar vi har fået, siger ikke meget om hinduismen i Danmark. Hare Krishnas medlemstal er faldet fra ca. 200 til ca. 58, men det skyldes en ændring i, hvordan man opgør medlemstal snarere end en egentlig tilbagegang.

Se tal og kommentarer fra sidste år [her](#).